« Jésus donc fit aussi devant les (\*) disciples beaucoup d'autres miracles, qui ne sont pas écrits dans ce livre. Mais ces choses sont écrites afin que vous croyiez que Jésus est le Christ, le Fils de Dieu, et qu'en croyant vous ayez la vie par son nom » (20:30-31).

(\*) « Ses » figure dans de nombreuses copies, mais non pas les plus anciennes et les meilleures.

Nul doute que c'était ici un moment approprié pour faire une pause, et pour parler de cette manière. L'incrédulité d'un croyant, celle même d'un apôtre [Thomas], avait fourni l'occasion pour le Seigneur de s'abaisser en allant à la rencontre de Son serviteur égaré et en le recevant avec des signes visibles et les preuves tangibles sur lesquelles il avait insisté dans sa folie, et qui lui auraient causé un tort irréparable si la grâce n'était intervenue, comme nous l'avons vu. C'était une faveur inestimable de voir les choses que les disciples virent. C'est encore mieux de croire sans voir. Et à ceux qui, par la nature des choses, ne peuvent pas voir, la grâce voulait fournir le nécessaire pour qu'ils puissent entendre et vivre. C'est la raison pour laquelle ce livre précieux a été écrit. Il devait

être un témoignage à Jésus, et il fallait qu'il soit connu et lu de tous les hommes. Non pas que l'Écriture puisse jamais épuiser son thème merveilleux, quel qu'il soit ; et ici, par-dessus tout, ce thème est infini dans la Personne qu'il décrit, comme la bénédiction est éternelle pour ceux qui croient. Dieu choisit dans Sa grâce quelques miracles parmi beaucoup d'autres, dans une bonté prévenante qui sait précisément ce que nous pouvons supporter. Car si l'Écriture est bien Sa parole, elle est donnée à l'homme, y compris à nous qui croyons, dans le but que nous jouissions de cette bénédiction dans son Fils (la bénédiction la plus profonde qu'Il pouvait donner) : la communication de cette nature qui, venant de Dieu, va toujours à Lui, et donne la communion avec le Père et avec Son Fils Jésus Christ notre Seigneur.

Mais comme le test suprême et décisif maintenant est la personne de Jésus Christ venu en chair (1 Jean 4:2-3), c'est à cette Personne que se rattache le témoignage divinement donné et préservé, rendu à la grâce de Dieu et à la gloire de Christ, par lequel la famille de Dieu, si faible soit-elle, est victorieuse de la puissance adverse du monde et de son prince — parce que Celui qui est en eux est plus grand que celui qui est dans le monde (1 Jean 4:4). Et ceux qui sont de Dieu font la sourde oreille à ceux qui sont du monde et qui parlent comme étant du monde et que le monde écoute (1 Jean 4:5) ; mais n'ont-ils personne de spécial à écouter ? Grâce à Dieu, ils connaissent Dieu et écoutent ceux qui sont de Dieu, Ses témoins choisis, que le Saint Esprit devait conduire, et a conduits dans toute la vérité (16:13), et qui, en temps voulu, ont écrit « ce livre » (20:30), comme d'autres l'ont fait, qui n'étaient pas moins inspirés que Jean pour l'œuvre. D'un autre côté, ceux qui ne sont pas de Dieu n'écoutent pas les apôtres, préférant leurs pensées ou celles d'autres hommes, pour leur ruine irrémédiable. « À cela nous connaissons l'esprit de vérité et l'esprit d'erreur » (1 Jean 4:6).